
D Z IE N N IK  URZĘDOW Y
MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

WARSZAWA, 12 czerw ca  1950 Nr 8 Poz. 57-61

T R E Ś Ć :I. PR A CAPoz. 57. Pismo okólne M.P. i O.S. z dnia 27.V. 1950 r.Nr Po∕17to-5 w sprawie przekazania Ministrowi Zdrowia zakresu działania Ministra Pracy i Opieki Społecznej w przedmiocie opieki społecznej nad dziećmi do lat trzech.Poz. 58. —■ z dnia 27.V.1950 r. Nr Po∕15b-4 w sprawie badań lekarskich młodocianych.II. U B EZPIECZEN IA  SPOŁECZNE.Po-z. 59. Zarządzenie Ministra Pracy d Opieki Społecznej z dnia 16.V .1950 r. Nr Un 24 Fr-17/50 w sprawie

minimalnej wysokości rent i pensji, wypłacanych przez polskie instytucje ubezpieczeń społecznych uprawnionym, zamieszkałym we Francji.III. SiPRAWY IN W A LID ZKIE I POM OC SPO- ŁECZN A .Poz. 60. Zarządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 9.V.1950 r. Nr ,IPli 7Gd-21 w sprawie dopłat do płac inwalidów zatrudnionych w spółdzielniach zrzeszonych w Centrali Spółdzielni Inwalidów.. Poz. 61. — z dnia 2O.V.1Θ5O r. Nr Apo. 140c∕15 o, zmianie zarządzenia W sprawie powołania do życia ścisłej Komisji dla akcji wyprawko we j.
I. PRACA

57.

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTW7A PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 27 maja 1950 r. Nr Po∕17b-5

w sprawie przekazania Ministrowi Zdrowia zakresu działa- 
nia Ministra Pracy i Opieki Społecznej w przedmiocie opieki 

społecznej nad dziećmi do lal trzech.Do Ob. Ob. Inspektorów Pracy wszystkich Okresów i Obwodów oraz Inspektorek Pracy do spraw kobiet i młodocianych.W związku z przepisami art. 1 i 2 ustawy z dnia 4 luteso 1950 r. o przekazaniu Ministrowi Zdrowia zakresu działania Ministra Pracy i Opieki Społecznej w przedmiocie opieki społecznej nad dziećmi do lat trzech oraz nad kobietami ciężarnymi i  karmiącymi (Dz. U. R. P . Nr 6, poz. 49) Mini- sterstwo Pracy i Opieki Społecznej zwraca uwagę, że do zakresu działania Ministra Zdrowia przeszły również spra- wy, związane z utrzymywaniem żłobków dla niemowląt przez zakłady pracy w myśl ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. w przed- miocie pracy młodocianych i kobiet (Dz. U. R. P. Nr 65, poz. 636) z późniejszymi zmianami.Wobec powyższego z dniem wejścia w życie powyższej ustawy z dnia 4.II.1950 r. (z dniem 28 lutego 1950 r.) nic przysługują Inspekcji Pracy uprawnienia w zakresie wyda- wania zarządzeń co do organizowania i prowadzenia żłobka. Sprawowania nadzoru nad żłobkami, oraz brania udziału w komisyjnym przyjęciu żłobka przed jego uruchomieniem ja.k i w opiniowaniu planów budowy lub przebudowy żłob- ka.Natomiast Inspektorzy Pracy współpracuią z Wydziałami Zdrowia Prezydiów Wojewódzkich Rad Narodowych ['Cen- tralne Wojewódzkie Poradnie Ochrony Macierzyństwai Zdrowia Dziecka) w planowaniu sieci żłobków przy zakła- dach pracy na swym terenie.W razie stwierdzenia podczas wizytacji zakładów pracy braków w urządzeniu i utrzymywaniu żłobków Inspektorzy Pracy zawiadamiają o tym pisemnie lub w krótkiej drodze Wydziały Zd,rowia Prezydiów Wojewódzkich Rad Narodo- wych (Centralne Poradnie Ochrony Macierzyństwa i Zdro- wia Dziecka).Sprawy związane z organizowaniem żłobków przez zakła- dy pracy, wszczęte a nie zakończone nakazem obwodowego  inspektora pracy, należy przekazać Wydziałowi Zdrowia  Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, a sprawy w któ-  rych zostały wydane nakazy przed dniem 28 lutego 1950 r. : — zakończyć w trybie dotychczasowym, jeżeli od tych na- kazów zostały wniesione odwołania do okręgowych inspek-torów pracy.

Sprawy wykonania prawomocnych orzeczeń okręgowych inspektorów pracy, wydanych na skutek odwołań od naka- zów obwodowych inspektorów pracy, należy przekazać Wy- działom Zdrowia Prezydiów Wojewódzkich Rad Narodo- wych. Dyrektor Departamentu Pracy: H. Altman58.
PISMO OKÓLNE

' MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ z dnia 27 maja 1950 r. Nr Po∕15b-4
w sprawie badań lekarskich młodocianych.Do Ob. Ob. Inspektorów Pracy wszystkich Okręgów i Obwodów i Inspektorek Pracy do spraw kobiet i młodocianych.Przeprowadzono ostatnio przez delegatów Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej lustracje niektórych Okręgów i Obwodów' Inspekcji Pracy wykazały, iż w zakresie badań lekarskich młodocianych, pomimo wskazań pisma okólnego z dn. 31.1.49 r. (Dz. Urz. M.P. i O .S. Nr 1, poz. 4), nie tylko n* * ie nastąpiła poprawa, lecz przeciwnie stan uległ pogorsze- niu w stosunku do lat ubiegłych.Stwierdzono, między innymi, co następuje:1. Wykazy miesięczne ubezpieczonych młodocianych, nad- syłane orzez ubezpieczalnie społeczne, często zupełnie nie są wykorzystywane przez obwodowych inspektorów pracy, w szczególności: nie sprawdza, się, czy młodo- ciani figurujący w wykazie zostali zbadani przez le- karza; nie kieruje się na wstępne badania lekarskie tych młodocianych, którzy mimo, iż sa zatrudnieni, nie byli przez lekarza badani: w czasie wizytacji zakładów spotyka się młodocianych, zatrudnionych od szeregu miesięcy a nawet dłużej, którzy nie byli poddani wstęp- nym badaniom lekarskim.2. Nie kierowanie w ogóle młodocianych na okresowe badania lekarskie lub kierowanie w kilka miesięcy po wyznaczonym terminie oraz nie kontrolowanie, czy ba- dania takie istotnie miały miejsce.3. Nie stosowanie rygorów karnych wobec pracodawców, którzy pomimo wezwania nie skierowali młodocianego do lekarza, choć wezwania przewidują z tego tytułu wysokie sankcje karne.4. Wydawane przez niektórych • obwodowych inspektorów pracy zezwolenia na zatrudnienie młodocianych świad- czą o mechanicznym załatwianiu tych spraw bez wni- kania, czy rodzaj pracy jest odpowiedni dla danego młodocianego z uwagi na stan jego zdrowia. Ponadto stwierdzono również wydawanie zezwoleń na zatrud- nianie młodocianych , przy robotach im’ wzbronionych.5. Ewidencjonowanie akt dotyczących młodocianych jest nieprawidłowe, skorowidze są źle prowadzone lub



Ar 8/59—60 D ZIEN N IK URZĘDOW Y M INISTERSTW A P R A C Y  I O PIE K I SP O ŁE CZN E J Str. 2w ogóle się ich nie prowadzi, co uniemożliwia odna- lezienie potrzebnego aktu oraz przeprowadzenie kon- troli, o której mowa w punktach 1 i 2.6. Zezwolenia na zatrudnianie młodocianych są wydawa- ne w kilka tygodni, a nawet w parę miesięcy od daty zbadania młodocianego przez lekarza.7. Na orzeczeniach lekarskich brak daty wpływu do ob- wody.8. Nie poczyniono żadnych kroków, by zarządzenia za- warte w okólnikach Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Nr 50 z dnia 22,III.1949 r., przesłanym do okręgów w dniu 20.IV.49 r. oraz Nr 23 z dnia 31.1.50 r., przesła- nym do okręgów przy piśmie z dn. 11.11.50 r. Nr Po. 15b-2, były w pełni wykonywane przez ubezpieczalnie społeczne, a w pierwszym rzędzie, by na badania kon- trolne młodocianych wzywała ubezpieczalnia społecz- na, co leży wszak w interesie obwodowych inspektorów pracy. Wymaga to odbycia konferencji z dyrektorami i, lekarzami naczelnymi ufoezpieczałni społecznych, ce- lem omówienia techniki wykonywania tych czynności przez ubezpieczalnie i  czuwanie nad_ tym, by czynności te były dokonywane w sposób właściwy.9. Inspektorki pracy do" spraw kobiet i  młodocianych nie przeprowadzają lustracji obwodów i  nie interesują się stanem badań lekarskich młodocianych. w obwodach oraz pracą poszczególnych ubezpieczalni społecznych.Stan taki nie może być dłużej tolerowany i musi ulec w najbliższym czasie poprawie, przez ścisłe przestrzeganie i wykonywanie wydanych w tej sprawie zarządzeń.Ministerstwo poleca, by w okresie 3-miesiięcznym od daty ogłoszenia niniejszego pisma okólnego inspektorki pracy do spraw kobiet i  młodocianych lufo okręgowi inspektorzy pra- cy zlustrowali wszystkie obwody na swoim terenie i sprawo- zdania polustracyjne -przesłali do Ministerstwa. _ . _W tym samym' terminie należy spowodować przejęcie przez ubezpieczalnie społeczne wezwań młodocianych .na ba- dania kontrolne; o wyniku tej akcji należy również prze- słać szezegółowel sprawozdanie.Dyrektor Departamentu Pracy: H. AItman

II. UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE

59.
ZARZĄDZENIE

MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 16 maja 1950 r. Nr Un.24Fr-17/50
w sprawie minimalnej wysokości rent i pensji, wypłacanych 
przez polskie instytucje ubezpieczeń społecznych uprawnio- 

nym, zamieszkałym we Francji.Na podstawie, art. 2 porozumienia polsko-francuskiego z dnia 9 czerwca 1948 r. w sprawie dostosowania wysokości pensji, zasiłków i  renti do poziomu. życia kraju zamieszki- wania uprawnionych (Dz. U. M. P. i O. S. z dnia 15.4.1949 r. Nr 4, poz. 36). zarządzam:„Do rent inwalidzkich (starczych), przysługujących z .pol-  skiego ubezpieczenia emerytalnego robotników i pracow- ników umysłowych uprawnionym zamieszkałym we Fran- cji, należy stosować minimalną stawkę w kwocie 45.000.— franków francuskich rocznie, począwszy od rat rentowych, należnych za czas od 1 marca 1950 r.”V. Minister: St. Zawadzki

III. SPRAWY INWALIDZKIE I POMOC SPOŁECZNA60.
ZARZĄDZENIE

MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 9 maja 1950 r. Nr IPi 76d-21
w sprawie dopłat. do płac inwalidów zatrudnionych w spół- 
dzielniach Izrzeszonych w Centrali Spółdzielni' Inwalidów. 11. W celu stworzenia inwalidom ciężko poszkodowanym właściwych racjonalnych warunków pracy, umożliwia- jących im wykonanie norm i utrzymanie wydajności pracy na odpowiednim poziomie ilościowym i jakościo- wym bez szkody dla ich zdrowia, ustanawiam z dn.l.V.50 r. dopłaty d∣o płac zarobkowych tych inwalidów 

w  pierwszym okresie ich zatrudnienia.

2. Dopłaty będą dokonywane w/g zasad ustalonych w załączonym regulaminie dopłat do płac inwalidów zatrudnionych w spółdzielniach inwalidzkich.3. Koszty z tytułu dopłat w odniesieniu do inwalidów pracy ji inwalidów cywilnych będą pokrywane z budżetu. Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, część 26 dział 17 rozdział 4 § 46.4. Urzędy Wojewódzkie przekazują Oddziałom Wojewódzkim (Ekspozyturom) Centrali Spółdzielni Inwalidów zaliczki na dopłaty do płac.5. . Urzędy Wojewódzkie przeprowadzają rozliczenia z Oddziałami Wojewódzkimi (Ekspozyturami) Centrali Spółdzielni Inwalidów zgodnie z obowiązującymi przepisami rachunkowo-kasowymi dla władz, i urzędów państwowych.6. Kontrolę dopłat do płac inwalidów zatrudnionych w spółdzielniach zrzeszonych w C.S.I. prowadzą Urzędy Wojewódzkie.7. Urzędy Wojewódzkie przesyłają do Ministerstwa Pra-cy i Opieki Społecznej kwartalne sprawozdania z dopłat.Minister: K . RusinekZał. 1.regulamin dopłat. Zał. do zarz. M.P. i O.S. z dnia 9.V.1950 r. Nr IPi 76d-21. 
REGULAMINdopłat do płac 'inwalidów zatrudnionych w spółdzielniach inwalidzkich.I. Założenia ogólne." 1. Podstawowym założeniem spółdzielni inwalidzkich jest włączenie d,o pracy produkcyjnej największej liczby in- lidów ze szczególnym uwzględnieniem inwalidów najciężej poszkodowanych.2. Inwalidzi właściwie zatrudnieni tmjogą pracować na równi z pracownikami nie inwalidami.3. Inwalidom museą być stworzone właściwe i racjonalne warunki pracy, umożliwiające im wykonanie norm i utrzymanie wydajności pracy na odpowiednim poziomie ilościowym i jakościowym bez przeszkody dla ich zdrowia.4. W celu zrealizowania powyższych założeń ustanawia sie d,opłaty do płac inwalidów w pierwszym okresie zatrudnienia.5. Okres dopłat do płac nie może przekraczać 6-ciu miesięcy. Czas trwania dopłat ustala się indywidualnie.II. Finansowanie dopłat.1. Fundusze na dopłaty wpływają do poszczególnych spółdzielni z Oddziałów Wojewódzkich (Ekspozytur) Centrali  Spółdzielni Inwalidów.2. Dopłaty do płac inwalidów pokrywane są:a) przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej w odniesieniu do inwalidów pracy i  inwalidów cywilnych za . pośrednictwem właściwych Urzędów Wojewódzkich.b) przez Związek Inwalidów Wojennych w odniesieniu do inwalidów wojennych i wojskowych.3. Z  prowadzenia akcji dloplat Oddziały Wojewódzkie i Ekspozytury Centrali Spółdzielni Inwalidów składają Urzędom Wojewódzkim i Zarządowi Głównemu Związku Inwalidów Woj. R. P . miesięczne sprawozdania i rozliczenia w terminie d,o dnia 15-go następnego miesiąca.III. Uprawnieni do korzystania z dopłat.1. Dopłaty w okresie wskazanym, w punkcie 1-ym ust. 5 mogą otrzymywać inwalidzi o ogólnej utracie zdolności zarobkowej co naijmnej 45% którzy:a) po zakończeniu szkolenia zawodowego nie posiadają jeszcze pełnej zdolności produkcyjnej,b) przechodzą okres doszkalania zawodowego warsztatowego w spółdzielniach C .S.I. w ciągu 6-ciu miesięcy, za wyjątkiem inwalidów szkolonych na podstawie pisma okólnego Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dn. 9 maja 1950 r. Nr IPi 76b-4.c) nracują w warsztatach lufo zakładach o charakterze badawczym względ.nie wzorcowym .2. W wyjątkowych szczególnie uzasadnionych przypadkach dopłaty mogą otrzymywać inwalidzi z utratą zdolności zarobkowej mniejsza niż 45% za uprzednią zgodą C.S.I.
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IV . Wysokość dopłat.1. Przy zasadzie, że płace zarobkowe są oparte na ukła- dach zbiorowych dla poszczególnych branż i zawodów, oraz na systemie akordowym, dopłata do płacy obej- muje różhicę między wynagrodzeniem za efektywną pracę inwalidy a przeciętną płacą przewidzianą w ukła- dzie zbiorowym w  danej branży-* względnie zawodzie, lub obowiązujących stawkach akordowych.2. Przy dopłatach wprowadza się skalę degresywną. Ma- ksymalną wysokość dopłaty ustala się na zł. 6.000 mie- sięcznie z tym że w pierwszych:' 4-ch tyg.imożna przyznać do 100% dopłatyw następnych 8-mdu „ ., ,, 75% ,.„ „ 8-mi.u „ ,, ,, „ 50% „w pozostałych 4-6-ciu „ ,, „ ., 25%» „
V. Tryb przyznawania dopłat.1. Dopłaty przyznaje komisja w składzie:a) Przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego (Wydział Spraw Inwalidzkich i Pomocy Społecznej),b) kierownik spółdzielni,c) przedstawiciel właściwego oddziału Związku Inwa- lidów Woj. R, P.,d,) przedstawiciel ∣P.Z.P.R. (P.O.P. spółdzielni), e) przedstawiciel Związku Zawodowego, względnie Ra-dy Zakładowej Spółdzielni.2. Do ważności uchwał Komisji konieczna jest obecność wszystkich członków komisji, uchwały zapadają zwykłą większością głosów.

3. Protokóły Komisji przesyła się do Oddziałów Woje- wódzkich (Ekspozytur) C.S.I., które na ich podstawie otwierają kredyty na dopłaty.4. Spółdzielnie dokonują zaliczkowo wypłaty dopłat z fun- duszu obrotowego na podstawie uchwał komisji przy- znającej dopłaty. Dopłaty w kwotach obliczonych we- dług zasad punktu ;IV ust. 2 winny być wypłacane jednocześnie z wypłatą wynagrodzenia.Dopłata do płac może być inwalidom zatrud,nionym w  spółdzielniach inwalidzkich wstrzymana z tych samych

powodów, z jakich w myśl art. 53 ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim, może być zmniejszone zaopatrzenie pieniężne inwalidy, a mianowicie w przypadku uchylania się od do- szkolenia, lub zaniedbywania się w pracy, albo odmawiania przyjęcia zaofiarowanej pracy.
61.

ZARZĄDZENIE
MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJz dna 20 maja 1950 r. Nr Apo.l40c∕15

c zmianie zarządzenia w sprawie powołania do życia ścisłej 
Komisji dla akcji wyprawkowej.W zarządzeniu Nr 127/48 Ministra Pracy i  Opieki Społecz- nej z dnia 18 listopada 1948 r. w sprawie powołania do życia ścisłej Komisji dla akcji wyprawkowej (Dz. Urz. M.P. i O.S. Nr 18, poz. 161) wprowadzam zmiany następujące:1) Zdanie drugie ust. I otrzymuje brzmienie:„W skład tej Komisji wchodzą:przewodniczący, powołany przeze mnie odrębnym za- rządzeniem, oraz członkowie:a) po jednym przedstawicielu Departamentów Ekono- micznego, Ubezpieczeń Społecznych, Spraw Inwa- lidzkich i Pomocy Społecznej oraz Ogólnego (Wy- dział Organizacyjno-Prawny) Ministerstwa! Pracy i Opieki Społecznej,b) dwóch przedstawicieli Ministerstwa Zdrowia,oraz c) po jednym przedstawicielu Ministerstwa Handlu Wewnętrznego, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i Centrali Zaopatrywania Instytucyj Ubezpieczeń Społecznych” .2) Ust. I I I  skreśla się.Jednocześnie uchylam zarządzenia: z dnia 7 kwietnia1949 r. Nr DO-267/49 (Dz. Urz. M.P. i O .S. Nr 6, poz. 66) i z d∣ni∙a 16 stycznia 1950 r. Nń Gp. 1-5/50 (Dz. Urz. M.P. i O.S. Nr 2, poz. 8). Minister: K. Rusinek

TŁOCZO N O  Z  PO LECEN IA  M IN ISTRA P R A C Y  I O PIE K I SP O ŁE CZN E J
Prenumerata na rok 1950 wynosi 600 zł.Prenumeratę należy wpłacać na konto czekowe PK O  Nr 11-6849 „Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej — wydawnictwa” .

Cena niniejszego numeru 30 zł.
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